
  
Státní okresní archiv Klatovy 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Obecná škola (německá), Zhůří 
 
 
 

1899-1921 
 
 
 

Inventář 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

EL NAD č.: 1422 
 
 

AP č.: 501 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Eva Ulrichová 
 
 

Klatovy 2012 



  

 - 2 -

Obsah 
 
 
Úvod:   
 
I. Vývoj původce archivního fondu 3 
 
II. Vývoj a dějiny archivního fondu 3 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 3 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 3 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 3 
 
Příloha: Seznam použitých zkratek 4 
 
Inventární seznam  5 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 3 -

Úvod 
 
I. Vývoj původce archivního fondu 

Z historie obce i školy se dochovalo jen malé množství písemností. Škola ve Zhůří byla 
založena už v roce 1770 a od roku 1876 byla dvoutřídní. Školu navštěvovalo 121 dětí. V první 
polovině 20. století žili v této obci převážně obyvatelé německé národnosti, a to až 900 obyvatel. 

  
Na konci války v roce 1945 byli ve škole ubytovaní němečtí uprchlíci. Škola byla uzavřena 

v květnu 1945. Německé obecné školy byly zrušeny výnosem MŠO poř. č. 90 z 16. 10. 1945. Po 
odsunu německých obyvatel bylo v obci nedostatek dětí, a tak škola zůstala uzavřena. 

 
 

II. Vývoj a dějiny archivního fondu 
 Vývoj a dějiny archivního fondu před předáním archiválií do archivu se nepodařilo zjistit. 
Archiválie školy byly předány do archivu 16. 12. 1957 Osmiletou střední školou v Hartmanicích.  

V roce 2011 bylo provedeno skartační řízení na Základní škole Hartmanice, chybějící 
dokumenty však nalezeny nebyly. 
 
 
III. Archivní charakteristika archivního fondu 
 Časový rozsah fondu je 1899-1921. Jazyk archiválií je německý, fyzický stav archiválií je 
dobrý. 

V archivním fondu se nedochovaly knihy zápisů z porad před rokem 1899 a po roce 1921 a 
třídní výkazy před rokem 1900, v letech 1901-1917 a po roce 1918. 

 
Při pořádání fondu nebyla provedena žádná vnitřní skartace.  

  
Pro uspořádání archiválií daného archivního fondu bylo použito následující pořádací 

schéma: 
 
Úřední knihy 
 a) Knihy zápisů a porad 
 b) Evidenční knihy 
 
 
IV. Stručný rozbor obsahu archivního fondu 
 Archivní fond tvoří zápisy z porad učitelů a pouze 2 třídní výkazy.  
 
 
V. Záznam o uspořádání archivního fondu a sestavení archivní pomůcky 

Archivní fond zinventarizovala v roce 2011 a archivní pomůckou opatřila v roce 2012       
ve Státním okresním archivu Klatovy Eva Ulrichová. 
 
 
 
V Klatovech 19. 11. 2012 Eva Ulrichová 
 
 
 
 
 
 



  

 - 4 -

Příloha: Seznam použitých zkratek 
 
EL NAD – evidenční list Národního archivního dědictví 
SOAP – Státní oblastní archiv v Plzni  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  



  

 - 5 -

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Inventární seznam 
 
 
 
  
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
  



  

 - 6 -

Inv. č. Obsah               Časový rozsah       Evid. 
                jedn. 
 
 Úřední knihy 
 
  a) Knihy zápisů z porad 
 

1  Zápisy porad učitelského sboru 1899-1909 K 1  
2  Zápisy porad učitelského sboru 1910-1921 K 2  

 
  b) Evidenční knihy 
 

3  Třídní výkaz I. třída 1900-1901 K 3  
4  Třídní výkaz I. třída 1917-1918 K 4  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  

 - 7 -

 Název archivní pomůcky: Obecná škola (německá), Zhůří 

 Značka archivního fondu: NOŠ Zhůří 

 Časový rozsah: 1899-1921 

 Počet evidenčních jednotek: 4 (4 úřední knihy) 

 Počet inventárních jednotek: 4 

 Rozsah v bm: 0,05 

 Stav ke dni: 19. 11. 2012 

 Zpracovatel archivního fondu: Eva Ulrichová 

 Zpracovatel archivní pomůcky:  Eva Ulrichová 

 Počet stran: 7 

 Počet exemplářů: 4 

 Schválil: Mgr. Pavel Havlovič   
  dne 19. 11. 2012-č.j. SOAP/040-0772/2012 
 


